

אגודת הסטודנטים למשפטים על מה ולמה?

עילי אבני*

כל סטודנט בפקולטה, אם יתאמץ ממש, יזכר שפעם פעם, אי שם בעבר, הוא הצטרף באופן רשמי לאגודת הסטודנטים של הפקולטה. מאמץ נוסף יעלה מן הזיכרון את העובדה שלשנתון שלך יש גם נציגים, שמדי פעם מודיעים בכיתה הודעה כזו או אחרת. כאלו הם נציגי השנתונים אשר מרכיבים את מועצת האגודה ועובדים בשקט בשקט, כמעט בחשאי, כדי שלכולנו יהיה טוב יותר בפקולטה.

בראש ובראשונה מקדמים הנציגים את ההיבט האקדמי: דואגים לזכויות הסטודנטים, יוצרים את הקשר בין השנתון והסגל האקדמי (דחיית עבודות, מועדי השלמות וכו') ומבטאים את השקפת העולם הסטודנטאית בדיוני מדיניות של הנהלת הפקולטה.

גם איכות החיים בפקולטה חשובה לנו ולכן פעלנו בתחילת שנת הלימודים לצמצום רוע הגזירה בדבר שעות הסגירה של הספרייה, ומתחילת שנה"ל היא נפתחה עד שעה מאוחרת יותר מהספרייה הכללית. בשנה שעברה הגענו להסדר ייחודי עם קפיטריית "משפטים" וחברי האגודה קיבלו את המחירים הזולים ביותר בקמפוס על מגוון מוצרים. גם כעת אנו נמצאים במגע עם לחידוש ההסכם. בנוסף, האגודה מוכרת קבצי חקיקה וספרי לימוד של חברת "מחשבות" במחירים מוזלים, מקראות של הפקולטה ואף משכירה תאי לוקרים לנוחיות הסטודנטים במחיר סימלי השווה לכל נפש. לקראת תקופת הבחירות הפצנו באמצעות אתר האינטרנט שלנו, ללא תשלום, פתרונות של מבחנים מצטיינים משנים קודמות. הזכרנו אתר אינטרנט אסור לשכוח שלאגודה יש אתר אינטרנט מטופח במסגרת מערכת ה-High Learn. באתר אפשר למצוא מידע רב ושימושי לצד תמונות הווי שצולמו ברחבי הפקולטה. זה אולי יהיה המקום לציין שאם אינך רואה את אתר אגודת הסטודנטים למשפטים בכניסתך ל-High Learn, אנא העבר לנציג השנתון את מס' ת.ז. שלך ואנו נדאג להסדיר עבורך את ההרשאות המתאימות.

ומה עוד נותר? לא מעט... ראשית, הבטאון שאתם מחזיקים בידיכם, נוסד בשנה שעברה ונועד לשמש לכל הסטודנטים בפקולטה במה נגישה לפרסום מאמרים משפטיים או חומרים אישיים אחרים. כולם מוזמנים לתרום ולהצטרף לעשייה, וזה המקום להודות לרוני פוליאק, עורך הבטאון ולצוות המערכת הנהדר שתורם מזמנו ומכשרונו להצלחת הבטאון. זה גם המקום להודות לחברת "מחשבות" על שיתוף הפעולה הפורה והעזרה בהוצאת הבטאון. בנוסף, בחנוכה אירגנה האגודה יום חלוקת סופגניות לסטודנטים בפקולטה במהלכו חולקו 600 סופגניות והושמעו שירי חג בפורום משפטים. את סוף הסימסטר חגגנו ביחד עם הפקולטה לרפואה במסיבה מוצלחת במועדון "האומן 17". אנו עוד עתידים לארגן פרויקטים רבים וביניהם מסיבות וכנסים אקדמאיים. יש למה לצפות!

אם אמשיך לתאר את מעשי האגודה, אני עוד צפוי לחרוג ממספר המילים שהוקצב לי (והתוצאות על עבירה זו ידועות) ולכן אפנה לכמה ברכות ואמירות תודה:

לדיקן הנכנס, פרופ' אייל זמיר ולדיקן היוצא, פרופ' ישראל גלעד - תודה רבה על שיתוף הפעולה והרצון הכן והאמיתי להטיב עם הסטודנטים בפקולטה. תודה על שנות שיתוף פעולה שהיו ועל השנים שיבואו. ליריב דרור, היו"ר היוצא של האגודה וחברי המועצה היוצאים על תרומה רבה, בהתנדבות, לשיפור איכות הלימודים שלנו בפקולטה.

שתהיה לנו שנת לימודים מוצלחת,

עילי אבני

יו"ר אגודת הסטודנטים למשפטים